智行理财网
大学生助学贷款怎么还款流程（助学贷款怎么还款流程图）

来源：【中国学生资助】

为帮助家庭经济困难毕业生缓解就业压力，日前，财政部、教育部四部门联合印发
通知明确对2022
年及以前年度毕业的贷款学生202
2年内应偿还的国家助学贷款
本金经贷款学生自主申请可延期1年偿还，延期贷款不计罚息和复利，风险分类暂
不下调。

下面让我们来看看中国银行和国家开发银行
承办的国家助学贷款本金延期偿还申请操作指南吧！

中国银行

尊敬的客户：

为落实《关于做好2022年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作的通知》（财教〔
2022〕110号）要求，根据我行5月29日发布《关于中国银行承办的国家助学贷款
开展2022年免息及本金延期偿还工作的公告》的相关安排，现将开通本金延期偿还
（以下简称“延期还本”）及逾期记录调整申请渠道的情况公告如下：

1

申请渠道名称

“中行助学贷款助手”微信小程序。

2

申请方式

3

申请时间（以下均为北京时间）

自公告之日起至2022年12月31日。

4

                                    1 / 4

智行理财网
大学生助学贷款怎么还款流程（助学贷款怎么还款流程图）

服务范围

（一）申请延期还本借款学生范围

在2022年内应偿还本金的借款学生。在申请前已经结清国家助学贷款的毕业生，不
在此次政策资助范围内。

（二）申请逾期记录调整借款学生范围

新冠肺炎疫情发生以来至2022年年底，受新冠肺炎疫情影响未能及时还款的借款学
生。

5

温馨提示

若申请时已进入还本期，则按照申请时间延后一年；若起始还本日在2022年年底前
，且申请时尚未进入还本期的借款学生，将原还款计划中的起始还本日延后一年。
延期还本申请提交后，如满足政策要求，我行将为您调整新的还款计划，调整后会
通过短信进行告知，您也可在手机银行等电子渠道查看最新还款计划。

逾期记录调整申请提交后，我行需要履行相应审核程序，如审核通过会以短信方式
告知，您也可在手机银行或其他官方渠道查看调整后的信用报告。

我行不会以延期还本及调整逾期记录为由，附加不合理条件、要求转账汇款或索取
个人信息，如收到此类邮件、电话或短信，请勿轻信，以免蒙受损失。

如您有任何疑问，请致电95566客服电话或咨询当地中国银行网点。

衷心感谢您长期以来对中国银行的大力支持！

特此公告

中国银行股份有限公司

2022年6月16日

国家开发银行

                                    2 / 4

智行理财网
大学生助学贷款怎么还款流程（助学贷款怎么还款流程图）

1

申请办理时间和截止日期

2

本金延期申请-操作

（一）登录学生在线系统，点击菜单列“本金延期”，弹框政策提示弹框，提示框
下方设置按钮“我已完整阅读并充分理解上述政策和相关释义”；

本金延期-菜单列-政策提示弹框

（二）点击“我已完整阅读并充分理解上述政策和相关释义”按钮，跳转展示未延
期申请合同列表，未延期申请合同列表下方展示按钮“延期申请”；

本金延期-未延期申请合同

（三）点击“延期申请”按钮，弹框本金延期偿还申请单，申请单展示延期合同还
款计划变更数据，下方设置“同意”和“不同意”按钮；

本金延期-申请单

（四）确认无误后点击“同意”按钮，弹框密码验证框，用户输入登录密码和图形
验证码；

本金延期-密码验证

（五）点击提交，本金延期申请提交成功，跳转展示已申请延期合同列表；

本金延期-已申请延期合同

（六）学生提交本金延期申请后，无需审批，当日生效。已申请“本金延期偿还”
的学生，不得撤销延期申请，但在延期内可以申请提前还款。如借款学生名下有多
笔助学贷款合同，需在不晚于最早到期合同申请截止日前，通过学生在线系统一并
申请，超过申请截止时间的贷款合同将无法申请。

3

                                    3 / 4

智行理财网
大学生助学贷款怎么还款流程（助学贷款怎么还款流程图）

本金延期申请-查询

已做本金延期申请的用户，点击“本金延期”菜单，跳转展示已申请延期合同列表
。

如有任何疑问

可致电国家开发银行

助学贷款呼叫中心95593咨询

咨询时间为工作日8:30至17:30

本文来自【中国学生资助】，仅代
表作者观点。全国党媒信息公共平台提供信息发布传播服务。

ID：jrtt

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    4 / 4

http://www.tcpdf.org